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Seznam použitých zkratek
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PZZ – Přejezdové zabezpečovací zařízení

ETCS – European train control systém (Evropský vlakový zabezpečovací systém)

MA – Movement Authoritiy (Oprávnění k jízdě)
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RBC – Radioblock cetre (Radiobloková centrála)

STM – Specific Transition Module

EOA – End of Authority

LOA – Limit od Authority
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DMI – Driver-Machine interface

JRU – Juridical Recorder Unit

ČSN – České technikcé normy
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití vlastností Evropského vlakového

zabezpečovacího systému ETCS pro účely optimalizace doby uzavření přejezdu.

Navrhovaná řešení mají respektovat technické specifikace pro interoperabilitu, které jsou pro

českou legislativu závazné a současně definují funkci systému ETCS. Dále musí být

respektovány základní požadavky českých technických norem, technických norem železnic a

dalších specifikací, které definují principy fungování přejezdových zabezpečovacích zařízení

v ČR pro zajištění bezpečnosti na železničních přejezdech. Z hlediska bezpečnosti musí být

zachován kodex správné praxe.

Stávající přibližovací doba je vypočítávána na základě traťové rychlosti v daném úseku trati, bez

ohledu na rychlost drážních vozidel přibližujících se k přejezdu. Pro vozidla, která se pohybují

rychlostí menší, než je maximální dovolená v daném úseku na trati, se tak prodlužuje doba

uzavření přejezdu.

Cílem této práce je navrhnout řešení, díky kterému se minimalizuje doba mezi uzavřením

přejezdu a příjezdem čela vlaku k tomuto přejezdu. Při tomto řešení se uvažuje s využitím

systému ETCS, který umožňuje bezpečně kontrolovat jízdu vlaku.

Stávající způsob řešení přejezdových zabezpečovacích zařízení reálně neumožňoval nasazení

moderních technologií pro zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech, především

detektorů pro kontrolu vyklizení přejezdu silničními vozidly, protože by došlo k neúměrnému

zvýšení doby uzavření přejezdu.

Dalším cílem této práce je tedy analyzovat nová řešení využívajících systému ETCS, která by

umožňovala nasazení těchto technologií, jenž mohou výrazně snížit počet dopravních excesů, a

zároveň nemají tak výrazný vliv na dobu uzavření přejezdu.

Navrhovaná řešení budou porovnána se stávajícím způsobem řešení funkce přejezdových

zabezpečovacích zařízení.
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2 Přejezdová zabezpečovací zařízení

Přejezd je úrovňové křížení pozemní komunikace a železniční trati. Pro eliminaci nebezpečí při

křížení železniční trati se používají speciální technické prvky, které můžeme definovat jako

přejezdové zabezpečovací zařízení. Kombinací několika těchto prvků se snažíme zajistit co

největší bezpečnost na přejezdech. Přejezdové zabezpečovací zařízení (PZZ) dává informaci

uživateli pozemní komunikace křižující přejezd o tom, zda se k přejezdu blíží drážní vozidlo.

Zabezpečení přejezdu je několik druhů, mezi ty základní patří výstražný kříž, mechanické PZZ

a světelné PZZ.

Přejezdy zabezpečené pouze výstražnými kříži nejsou vybaveny zabezpečovacím zařízením,

bezpečnost je zajištěna pouze dodržením dostatečných rozhledových podmínek na přejezdu.

Mechanická PZZ mohou být řízeny místně, a to v případě, že místo obsluhy není vzdáleno více

než 60 metrů a je z něj vidět na celý přejezd i za snížené viditelnosti. Dále mohou být

mechanická PZZ řízena dálkově. Po zahájení obsluhy se dává na přejezdu zvuková výstraha,

která zazní 25 sekund před spouštěním závor. Této době se říká „předzváněcí doba“. Výstraha

začíná sklápěním závor. Nově se ale mechanická PZZ neinstalují, a proto jim v této práci

nebude věnována bližší pozornost.

Pro zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech jsou v současné době instalována světelná

PZZ, která mohou být se závorami i bez závor. Princip světelných PZZ a význam jejich

signalizace bude upřesněn v samostatném odstavci.

2.1 Definice dle legislativy

Železniční přejezdy jsou také definovány legislativně v několika zákonech a normách:

Zákon o provozu na pozemních komunikací č. 361/2000 Sb. § 2 bb označuje železniční

přejezd jako místo, kde se úrovňově kříží pozemní komunikace se železnicí, popřípadě s jinou

dráhou ležící na samostatném tělese, a označené příslušnou dopravní značkou. Definuje

železniční přejezd především z pohledu chování účastníků silničního provozu.

Zákon o drahách č. 266/1994 Sb. § 6 definuje železniční přejezd jako „křížení dráhy“. Pokud se

železniční dráha kříží s pozemními komunikacemi v úrovni kolejí, musí být křížení označeno

a zabezpečeno. Způsob označení křížení stanoví prováděcí předpis.
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Česká technická norma ČSN 73 6380 Železniční přejezdy a přechody definuje železniční

přejezd jako křížení dráhy s pozemní komunikací v úrovni kolejí, které se označuje výstražným

křížem.

ČSN 34 2650 je česká technická norma, která definuje předpisy pro železniční přejezdová

zabezpečovací zařízení.

2.2 Obecný popis

Přejezdové zařízení, které se běžně používá, se obecně skládá z několika částí. Mezi tyto části

patří:

„a) části, kterými se poskytuje:

1) signalizace uživateli pozemní komunikace

2) indikace obsluhujícímu zaměstnanci (dispečer, výpravčí)

3) informace strojvůdci

4) diagnostická informace technikovi

b) ovládací části,

c) závislostní části,

d) komunikační zařízení,

e) napájecí části,

f) konstrukční části,

g) kabelové rozvody“ [1]

Podle druhu zabezpečení železničního přejezdu může přejezdové zařízení dávat výstrahu

světelnou, zvukovou a mechanickou. Pro přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

3. kategorie většinou platí, že využívá kombinaci všech tří těchto výstrah, přičemž základní

výstrahou je vždy světelná.

2.3 Definice zabezpečovacích zařízení III. kategorie

„Zabezpečovací zařízení III. kategorie se vyznačují nejvyšší bezpečností a nejmenší závislostí

na člověku po technologické stránce. Výpravčí (nebo jiný pověřený zaměstnanec) zadává pouze

vlakovou cestu, případně manuálně na řídícím pultu mění polohu jednotlivých výměn.
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Zabezpečovací zařízení si již elektronicky hlídá vzájemné vazby a postavení výměn a ovlivňující

se vlakové a posunové cesty.“ [2]

Hlavním principem přejezdů 3. kategorie tedy je, že většinu svých operací si řídí sám,

autonomně, automaticky, bez zásahu člověka. Pro účely této práce budou uvažována a

zmiňována výhradně přejezdová zařízení 3. kategorie.

2.4 Přejezdové zařízení světelné

Jak bylo již definováno výše, přejezd je úrovňové křížení pozemní komunikace a železniční trati.

Pokud je tento železniční přejezd vybaven světelným přejezdovým zabezpečovacím

(výstražným) zařízením, které je umístěno na výstražníku, tomuto přejezdovém

zabezpečovacímu zařízení (PZZ) se říká PZS – přejezdové zařízení světelné.

Světelná signalizace se využívá k přehledné indikaci stavu přejezdu pro uživatele pozemní

komunikace, která kříží trať. Signalizace dávaná signály světel výstražníku jsou 3:

a) pozitivní signál – „přerušované svícení bílého světla na výstražníku ve směru k uživatelům

pozemní komunikace informuje uživatele pozemní komunikace, že v obvodu přejezdu není

železniční kolejové vozidlo, které by jej mohlo ohrozit (buď není v obvodu přejezdu, nebo má

zakázáno vjet na přejezd bez varování uživatele pozemní komunikace jiným způsobem).“, [3]

b) výstražný signál – přerušovaná červená světla (na přejezd je zakázáno vstupovat, vjíždět),

c) varovný signál – žádné ze světel nesvítí („neposkytuje uživateli pozemní komunikace

informaci, zda se k přejezdu blíží nebo neblíží železniční kolejové vozidlo, které by jej mohlo

ohrozit -> otevřený přejezd“). [3]

Společně se světelnou signalizací se často také používají doplňkové výstrahy, mezi které patří

již zmíněná zvuková výstraha a mechanická výstraha. Spouštěním světelné signalizace se

v případě, že je těmito prvky železniční přejezd vybaven, spouští společně všechny ostatní

doplňkové výstrahy na přejezdu. Tyto výstrahy se spouští s určitým časovým předstihem tak,

aby se přejezd stihl v řádné době uzavřít.
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2.4.1 Funkce PZS


[…]

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v tomto případě uděluje MA na základě povolujícího znaku na odjezdovém návěstidle, a navíc

bude MA prodlouženo až do oblasti za přejezdem.

4.4.2 Problematika vícekolejných přejezdů

Další komplikace by mohla nastat, kdyby se k přejezdu blížily vlaky z obou směrů. V tomto

případě je nutno software vyhodnocení vylepšit tak, aby RBC vždy odkládalo výstrahu pro vlak,

který se svým čelem na přejezdu objeví dříve, a také aby byl přejezd uzavřen vždy do doby, než

se pomalejší vlak dostane do vzdalovacího úseku. Taková funkce však nebude složitá.

Vyhodnocovat se totiž bude každá kolej zvlášť, a pokud bude alespoň u jednoho směru

požadavek k uzavření přejezdu, přejezd se uzavře.

4.4.3 Problematika rozjezdu vlaků

Dále stojí za úvahu, zda nepřenášet perturbation location i z aktuální rychlosti (nikoliv pouze

podle maximální dovolené dle MRSP). To by mohlo zkrátit dobu uzavření přejezdu v případě, že

se vlak na širé trati pohybuje rychlostí nižší, než je MRSP. Jedná se typicky o případy rozjezdů

vlaků v blízkosti železničního přejezdu. V těchto případech by však bylo nutné ve výpočtech

přibližovací doby uvažovat i s teoreticky nejvyšším možným zrychlením vozidla, zároveň tuto

hodnotu zrychlení kontrolovat a znemožnit její překročení. V tuto chvíli se nepředpokládá, že by

se taková změna implementovala.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat funkci přejezdových zabezpečovacích zařízení a

systému ETCS a navrhnout způsoby implementace systému ETCS tak, aby se s jeho využitím

minimalizovala doba mezi uzavřením přejezdu a příjezdem čela vlaku k tomuto přejezdu.

Současně lze navrhnout řešení, které eliminuje riziko srážky vlaku s uvázlou překážkou na

železničním přejezdu.

Navrhovaná řešení respektují technické specifikace pro interoperabilitu a základní požadavky

českých norem pro zajištění bezpečnosti na železničních přejezdech.

První část práce se věnuje obecnému popisu přejezdových zabezpečovacích zařízení a všech

potřebných pojmů a termínů, které jsou nutné pro správné chápání funkce těchto zařízení. Je

zde také popsán aktuální způsob aktivace výstrahy přejezdových zabezpečovacích zařízení.

Dále je v této části uvedena stručná analýza přebytečných dob uzavření přejezdu pro fiktivní

přejezd, který poukazuje na neoptimálnost stávajícího řešení pro pomalejší vlaky. Současně

jsou uvedena bezpečností rizika související se železničními přejezdy a statistika poukazující na

počty jednotlivých typů železničních přejezdů v ČR.

Druhá část je věnována obecnému popisu systému ETCS a jeho funkcí. Pozornost je zaměřena

především na vlastnosti a funkce systému ETCS, které souvisí s navrhovanou optimalizací doby

uzavření přejezdu.

Třetí praktická část se věnuje návrhu řešení, ve kterém autor podrobně popisuje způsoby

optimalizace dob uzavření přejezdu za použití systému ETCS. V této části práce jsou navrženy

3 způsoby řešení.

Prvním způsobem se autor snaží optimalizovat doby uzavření přejezdu tak, aby co nejméně

časově omezoval silniční dopravu. Je tak navržen způsob, který má v mnoha případech pozitivní

vliv na snížení těchto dob. Navrhované řešení je porovnáno se stávajícím způsobem činnosti

přejezdu. Dále je zpracována analýza pro fiktivní přejezd trati mezi Pardubicemi a Kolínem, na

které se v současnosti již vlaky pod dohledem ETCS pohybují. Tato analýza počítá ušetřený čas

na jednom přejezdu v obou směrech jízdy vlaku s aktuálním jízdním řádem na dané trati.

Ve druhém navrženém způsobu se autor zaměřuje na řešení zvyšující bezpečnost na

přejezdech bez ohledu na to, zda navrhované řešení prodlouží skutečné přibližovací doby.
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Ve třetím navrženém způsobu se autor věnuje optimalizaci s využitím pravidelně posílaných

informací o poloze (position reportů) z OBU do RBC. Toto řešení se jeví jako nejjednodušší a

nejefektivnější ze všech předchozích, a to hlavně z toho důvodu, že se pomocí tohoto řešení

časově nejvíce optimalizuje doba uzavření přejezdu za poměrně jednoduché implementace bez

nutnosti změn technických specifikací pro interoperabilitu. Bohužel však rizika, která postupně

vyplynula v průběhu zkoumávání tohoto řešení, budou muset být předmětem dalšího šetření a

zvážení.

V poslední kapitole praktické části je také vyhodnocení navrhovaných řešení a popis problémů,

které by se mohly při implementaci vyskytnout.

Výpočty a z nich plynoucí grafická znázornění poukazují na to, že provedené změny ve

funkci přejezdových zabezpečovacích zařízení a implementaci ETCS v mnoha případech

snižují dobu uzavření přejezdu a také vedou ke zlepšení dopravní situace a bezpečnosti

na železničních přejezdech.

Všechny tabulky a grafy jsou v této práci realizovány s pomocí programu MS Excel. Program

Visual Studio Code slouží k vyhodnocování jednotlivých parametrů získaných z veřejně

dostupného simulačního programu pro výpočet brzdných křivek v MS Excel od společnosti

UNISIG. Obrázky znázorňující brzdné křivky a vzdálenosti jsou vytvořeny v programu Visual

Studio Code a s pomocí programovacího jazyka Python s open source knihovnou Jupyter

pandas. Díky programu AutoCad v této bakalářské práci vzniklo grafické znázornění typických

situací na trati a jejich podrobnějšímu vysvětlení.
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