POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Optimalizace přibližovací doby přejezdu prostřednictvím oprávnění k jízdě ETCS**

Autor (včetně titulů) **Jan Zarcký**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. Bc. Dušan Kamenický, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student analyzoval stávající princip funkce přejezdových zabezpečovacích zařízení a identifikoval nežádoucí vlastnost zbytečně dlouhé doby výstrahy v případě pomaleji jedoucích vlaků z důvodu fixně umístěných spouštěcích bodů v infrastruktuře. Ve své práci navrhl tři možné způsoby optimalizace této doby s využitím systému ETCS, tedy vlakového zabezpečovače umožňujícího kontrolovat jízdu vlaku a poskytovat přesné údaje o poloze a rychlosti vlaku.

Navrhované způsoby řešení reflektují aktuální trendy vývoje zabezpečovací techniky na železnici a výstupy práce zhodnocují tato řešení z hlediska optimalizace doby výstrahy na přejezdu.

Student využil své teoretické znalosti získané studiem a praktické znalosti získané praxí u firmy AŽD Praha. Projevil samostatnost při studiu odborné literatury, především anglicky psaných subsetů definujících funkci systému ETCS. Byl iniciativní a postupoval dle doporučení vedoucího práce. Využil i vlastně vytvořených jednoduchých programů pro zpracování výpočtů.

Student naplnil všechny požadované cíle bakalářské práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

V Praze dne 30. srpna 2021

Ing. Bc. Dušan Kamenický, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce